PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIANA

PROTOCOLO GERAL _
¥;

Dados Cadastrais : PROCESSO/ANO :000008511/2024
Requerente : SCH SERVIGOS E LOCAGOES EIRELI
Endereco : EDUARDO MELLO ROCHA Nimero: 47
Municipio : Jaguariaiva Estado: PR
Bairro : VILA PINHEIRO
Bloco : Apartamento :
Fone Res : Fone Celular : 43999765775
E-mail : eduardo.schuvartz@hotmail.com
Cpf/Cnpj : 09.339.587/0001-32 Data Solicitagdo: 21/06/24 14:57

Dados do Processo :

Assunto : ADITIVO
id. de Entrada : PROTOCOLO GERAL

Usuario : Juliana Bueno de Araujo

Sumula/Descrigdo :

SOLICITA ADITIVO DE VALOR PARA PAVIMENTACAO COM PEDRA IRREGULARA ALGUMAS RUAS DO BAIRRO JARDIM EDITH
PROCESSO LICITATORIO N° 201/2023

TOMADA DE PRECO N° 18/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 1353/2023

Observacao:

Jaguariaiva, 21/06/2024 14:51

Lo X Dyt

Respbﬁsével pelo Processo



PRISMA

ENGENHARIA E CONSTRUGOES

REQUERIMENTO

Jaguariaiva/PR, 21 de'junho de 2024.

A

Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logistica
A/C Eng. Sérgio Cruz

Ref
. ADITIVO CONTRATUAL 01
PAVIMENTACAO COM PEDRA IRREGULARA ALGUMAS RUAS DO BAIRRO BEAMISTA D CDITH
PROCESSO LICITATORIO N2 201/2023
TOMADA DE PREGO N2 18/2023
CONTRATO ADMINISTRATIVO N2 1353/2023

A empresa SCH SERVICOS E LOCACOES EIRELI-ME, Inscrita no CNPJ 09.339.587/0001-32,
localizada na Rua Eduardo Melo Rocha n. 47, Vila Pinheiro, na Cidade de Jaguariaiva/PR, vem
por meio desta, REQUERER, junto a esta Secretaria a aprovacdo de ADITIVO DE VALOR de RS
149.470,31 (Cento e Quarenta e Nove Mil, Quatrocentos e Setenta Reais e Trinta e um
Centavos) conforme planilha em anexo.

Nestes termos,
. Pede deferimento.

)
Eduardo Humbe rtz

Eng. Civil CREA-PR 70.762/D
Representante legal
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Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praga Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR /| CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / gil.lorusso@jaguariaiva.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E LOGISTICA Fnumoacs Z00ancs

Processo: 8511/2024 L &0[{
Requerente: Sch Servicos e Locagdes Eireli o/ -

Ao Eng. Sergio
Encaminho o referido processo, para analise e demais providéncias.

24/06/2024
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Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praca lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. Il - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR / CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.91 0.900/0001-38 / gil.lorusso@jaguariaiva.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLYIMENTO URBANO E LOGISTICA l

‘tiggh Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

4G UARIATED

A

PARECER TECNICO § H"

PARECER TECNICO COM ANALISE DO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS 1353/2023.

Documentos considerados para a elaboracdao deste Parecer
Técnico:

a) Ordem de Servico;
b) Contrato 1353/2023;
c) Lei 8.666:03.

Objetivo:

Autorizacdo Técnica para assinatura do termo aditivo do contrato
1353/2023 de Prestacdo de Servicos da SCH SERVICOS E LOCACOES
EIRELI-ME, objetivando o aditivo de servicos no valor de R$ 149.470,31
(cento e quarenta e nove mil, quatrocentos e setenta reais e trinta e um

centavos).

Relatério dos Servicos Necessarios:

Durante a fase de execucdo dos servicos foram necessarios a
execucdo de servicos que nao estavam no escopo inicial, servicos que nao
constavam da planilha inicial contratada, como demonstra a planilha de
aditivo anexo. A saber: escavagao, carga e transporte de materiais de 12
categoria, assim como compactacio de aterros; também nao foi previsto
reaterro de materiais para travamento dos meio fios. Também sera
necessario a instalacdo e mais galerias de aguas pluviais e caixas de boca
de lobo, além do que estava previsto, como demostra a planilha anexa.




Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praga lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. |l - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR | CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / gil.lorusso@jaguariaiva.pr.gov.br,

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E LOGISTICA
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Esses servicos foram autorizados pela fiscalizacao e pelo
Secretario da Pasta, pois sem 0S mesmos, corria-se o risco de a obra nao
apresentar a durabilidade e qualidade desejadas.

Analise final e Recomendacoes:

Opino pela aprovacao do aditivo dos servicos conforme planilha
orcamentaria anexa.

Ao Sr. Secretario para conhecimento autorizacao e deliberagoes
que achar necessarias.

Eng. Sergi® Cruz - CREAPR 21.588-D

it
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Centro Administrativo Prefelto Otélio Renato Baroni

Praga Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR { CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / gil.lorusso@jaguariaiva.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E LOGISTICA - 5

203
Processo: 8511/2024
Para; »..

O presente processo trata-se do Contrato Administrativo n°. 1353/2023 — Tomada de pregos
n® 18/2023 - a empresa SCH SERVICOS E LOCACOES EIRELI referente a
pavimentagdo com pedra irregular Ruas Bairro Jardim Edith .

Considerando a justificativa apresentada pelo engenheiro fiscal da obra se faz necessario um
aditivo no valor de RS 149.470,31 pois durante a execu¢do, surgiram circunstancias e
requisitos ndo previstos inicialmente em planilha, altera¢des no escopo original do projeto ,

para garantir a durabilidade e qualidade a pavimentag@o.

24/06/2024
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Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefelto Otello Renato Baroni

Praga lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Jaguariaiva - PR / Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
CEP: 84200-000/ CNPJ: 76.910.900/0001-38 / senjur@jaguariaiva.pr.gov.br / juridico@jaguariaiva.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS F numeacs Z00anc

Secretaria de Finangas e Planejamento

Sra. Secretaria

Segue o processo para informag¢do orgamentaria e financeira, para a
alocagdo no orcamento, além disso deverdo ser anexadas todas as certiddes, para demonstragdo da

regularidade cadastral dos contratados.

Atenciosamente,

Jaguariaiva, 24 de junho de 2024.

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretaria de Negocios Juridicos do Municipio

45



01/07/2024, 09:44

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar imprimir

CAIXNA ECONGM

Certificado de Regularidade

do FGTS - CRF
Inscricao: 09.339.587/0001-32
R.'flzao SCH SERVICOS E LOCACOES LTDA ME
Social:
Endereco: R EDUARDO MELLO ROCHA 47 SALA 01 / VILA PINHEIRO / JAGUARIAIVA /

PR / 84200-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:15/06/2024 a 14/07/2024

Certificacdo Namero: 2024061502271629739213

Informacgdo obtida em 01/07/2024 09:47:31

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

204
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SCH SERVICOS E LOCACOES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 09.339.587/0001-32

Certiddo n®°: 46055124/2024

Expedicdo: 01/07/2024, as 09:47:54

Validade: 28/12/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se gue SCH SERVICOS E LOCACOES LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 09.339.587/0001-32, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidd@o sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacd3o de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

210



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: SCH SERVICOS E LOCACOES LTDA
CNPJ: 09.339.587/0001-32

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagio do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo (inico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 03:18:22 do dia 30/06/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 27/12/2024.

Cadigo de controle da certiddo: 51DE.2D4A.8595.7C6B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

2 1A




Estado do Parana 242
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana 9.2

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 033930651-00

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 09.339.587/0001-32
Nome: SCH SERVICOS E LOCACOES LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,

nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
_ natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessoérias.

Valida até 30/10/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Intemet Publica (02/07/2024 10:13:09)
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. &
Data: 02/07/2024 10h10min
ESTADO DO PARANA Numero —— Validade
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA [_ 849 | 01/08/2024
SECRETARIA DA FAZENDA
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Nome / Razédo Social 1
SCH SERVICOS E LOCACOES EIRELI CNPJ: 09339587000132
_ Aviso &
Sem débitos pendentes até a presente data.
_ Comprovagao Junto a Finalidade 3
@ J
P, Mensagem W

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativo ao cadastro

econdmico com a localizagdo abaixo descrita.
A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

.

___ Inscricao

Econdmico: 3723 - Atividade principal: Construgéo de edificios
Endereco: Rua EDUARDO MELLO ROCHA, 47 - Bairro VILA PINHEIRO - Bloco S/B - Apto. S/Apt - Compl. SALA 01 - CEP

84.200-000
Caodigo de Controle
CWMC9YBB1QMTPHA1 ]

[ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado. ]

Jaguariaiva (PR), 02 de Julho de 2024

isabel Branco, 142 - Cidade Alta
Jagueriaiva (PR) - CEP: 84200000 - Fone:4335359400 Pagina 1 de 1
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Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praca lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR / CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / financas@jaguariaiva.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJAMENTO
PARECER CONTABIL N2. 131/2024

PROTOCOLO N2. 12921/2023

Da consulta:
A Superintendéncia de Governanca de Aquisigdes e Contratagdes solicita parecer sobre existéncia de dotacdo
orgamentaria para contratagdo do seguinte objeto:

Contratagdo de empresa especializada em engenharia para realizar a pavimentagdo em poliedro
irregular das ruas do bairro Jardim Edith.

Da analise:

Ap6s andlise da consulta, constatamos que o valor estimado a ser licitado é de RS 149.470,31 (cento e quarenta e
nove mil, quatrocentos e setenta reais e trinta e um centavos), e poderdo ser utilizados os seguintes recursos para
pagamento da despesa:

Orgdo: 07 Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Logistica - SEDUL
Und: 003 Depto de Obras e Projetos

Projeto/Atividade: 1.003 Obras Publicas

Elemento de Despesa: (129) 4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalagtes
Fonte de Recurso: 848 - Operacado de Crédito FINISA Pavimentagdo

Para os exercicios posteriores, os pagamentos decorrentes da execuc¢do do servico objeto da presente licitacdo,
correrdo por conta das correspondentes dotacdes orcamentarias aprovadas na Lei Orgamentaria Anual respectiva,
sendo que as alteracbes se processardo por meio de simples procedimento administrativo e alteracbes
orcamentdarias. Considerando as informagbes contidas no processo administrativo, atestamos a existéncia de
dotagdo orcamentdria para ocorrer com o eventual processo licitatério. Ressalve-se, contudo, que o presente
parecer se restringe meramente a indicar a existéncia de dotagdes orgamentdrias especificas e suficientes, ndo
havendo com isso destaque ou aprisionamento de recursos, ou seja, visa tdo somente apontar a existéncia de
previsdo de recursos orcamentdrios no exercicio para fins de atendimento a Lei n?. 14.133/21, preferencialmente
realizar ata de registro de prego. A andlise de existéncia de disponibilidade de recursos financeiros fica reservada
para momento posterior a confirmacdo da contratagdo e anterior a realizacdo da despesa decorrente da etapa de
empenho, conforme art. 58 e da Lei 4.320/64.

Jaguariaiva em, 01 de julho de 2024.

MW IN

AULO CARNEIRO MIRIAN NUNES NACLI RAMOS
ntador Municipal Diretora de Departamento de Planejamento e
Gestdo Convénios e Prestacao de Contas

SAND




Prefeitura Municipal de Jaguariaiva @,\m

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praga |zabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Jaguariaiva - PR/ Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400 S e
CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / senjur@jaguariaiva.pr.gov.br / juridico@jaguariaiva.pr.gov.br &N oS3

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS - rumeacs 200anc

AO PROCURADOR MUNICIPAL
Dr. MATHEUS

Para exarar parecer sobre o pedido de aditivo de prazo e valor no

processo licitatorio.

Jaguariaiva, 02 de julho de 2024.

TANIA MA
. Secretaria de Negocios Juridicos do Municipio
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AGUARIAIVA

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni m

| Praca Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Jaguariaiva - PR/ Cx Postal. 11 - Fone: (43} 3535 - 9400
4 CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 | senjur@jaguarialva.pr.gov.br | juridico@jaguariaiva pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS #wmfm

PARECER JURIDICO

, Prefeitura Municipal de Jaguariaiva “\\ 7

\\\kN o 5‘;/

SOLICITACAO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL
PROCESSO N°: 201-2023.

TOMADA DE PRECO N° 18-2023.

INTERESSADO: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO.
ASSUNTO: TERMO ADITIVO DE VALOR.

EMPRESA: SCH SERVICOS E LOCAGCOES EIRELLI.

BASE LEGAL: LEI FEDERAL N° 8.666/93.

I. DA CONSULTA

Trata-se de andlise da possibilidade de aditamento para o Aditivo
de valor do contrato administrativo n. 1.353/2023, assinado em 23 de novembro de 2023 e
com prazo de vigéncia de 150 dias no valor originario no importe de R$ 757.071,47
(setecentos e cinquenta e sete mil e setenta e um reais e quarenta e sete reais).

Conforme cldusula vigésima terceira do contrato administrativo
no qual é expresso que podera acrescer ou suprimir até 25% do valor originario do contrato.

O Secretario Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logistica
informou que surgiu durante a execugdo do contrato circunstancias e requisitos nao
previstos na planilha, alterando o escopo original do projeto.

O 1° Termo Aditivo prorrogou 0 prazo com término em
23/09/2024.

lient: e o valor re do é no importe de R$ R
49.470,31 (cento e renta e nove mil e quatrocentos e setenta reais e trinta

e um centavos) perfazendo o total de 19,74% do valor contratual originario, portanto,
dentro do limite legal e contratual.

Apés medidas internas por forga do VI, art.38, Lei n°
8.666/93, encaminhou-se 0s autos para esta Procuradoria manifestar-se.

Nota-se que ha parecer técnico favoravel em fls. 196/197.




Prefeitura Municipal de Jaguariaiva .
Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni i
Praga Izabel Branco ¢ Silva, 142 - Cidade Alta - Jaguariaiva - PR | Cx.Postal. 11 - Fone! (43) 3535 - 8400 \ ik ""-""-"'
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Feito o sintético relatdrio, passo a fundamentar.

II. DA ANALISE JURIDICA

Inicialmente, cumpre ressaltar que o presente parecer juridico é
meramente opinativo, com o fito de orientar as autoridades competentes na resolugao de
questées postas em analise de acordo com a documentacdo apresentada, ndo sendo,
portanto, vinculativo a decisdo da autoridade competente que podera optar pelo
acolhimento das presentes razdes ou nao.

Ademais, com relacdo a competéncia para a penalizar os
gestores responsaveis pelas licitagbes, o art. 113 da Lei Federal n°® 8.666/93 deslinda

definitivamente a questdo:

Art. 113 - O control s des s decor s dos contratos e
mais_instrumen reqgid r es i sera fei lo
Tribun Con m na ma _da islacao
pertinente, ficando os érgdos interessados da Administracao
nsaveis pela demonstr dal de e regularidade

des e _ex 0, No rmos nstitui e sem

prejuizo do sistema de controle interno nela previsto.

Motivo pelo qual o critério temporal para realizacdo dos atos em
preservacao do contrato se torna prescindivel, diante do foco do interesse publico na
manutencgao do instrumento contratual, sendo ainda possiveis novas prorrogagées dentro
dos limites legais.

As alteracoes quantitativas (art. 65, I, "a", da Lei n.
8.666/93), por sua vez, sdo aquelas qgue mantém o objeto do contrato inalterado mas o

contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condicdes contratuais, 0s acréscimos e

supressdes gue se fizerem necessdrias. Devem ser tecnicamente justificadas e ter como causa
fatos supervenientes a assinatura do contrato, sob pena de nulidade. Sobre o tema, o TCU, em sede
de representacao, considerou indevida a celebracdo dos termos aditivos que resultaram em

acréscimos de 25%, tendo em vista que "a demanda de projetos ndo implementados e o fim do
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Contrato n° 56/2006 ja eram de conhecimento do drgao antes da realizagao do certame, sendo
assente nessa Corte de Contas que os motivos capazes de ensejar o acréscimo devem ser
supervenientes a assinatura do contrato”. No mesmo sentido, Acorddos n°s 2.032/2009 e 172/2009,
ambos do Plendrio, 5.154/2009, da 2@ Camara e 2.727/2008, da 12 Camara. (Grifamos.) (TCU,
Acdrddo n° 1.748/2011, Plenario, Rel. Min. José Jorge, DOU de 05.07.2011.)

nforme ja o art. da Lei 8.66 impo

MMMMM E, ao contrario do que acontece

com as alteracdes qualitativas, ndo hd excegdo na aplicagdo das alteragdes quantitativas, que

sempre se submeterdo aos referidos percentuais. Apenas as supressdes resultantes de acordo
celebrado entre os contratantes podem ultrapassar esses limites.

Importante registrar que, para efeito de observancia dos limites de
alteracdes quantitativas, deve-se considerar as supressdes e os acréscimos de forma isolada,
afastando a metodologia de compensacdo entre eles, uma vez que essa forma de calculo pode
transfigurar o objeto e violar o principio da licitagdo. Assim, nao pode um contrato ser objeto de
acréscimo de 30% e supressao em 15%, compensando-se 0s percentuais para se chegar a uma
alteracdo liquida de 15%, que estaria, em tese, aquém do limite legal de 25%.

Essa questdo ja foi analisada pelo TCU, cujo posicionamento se
consolidou no sentido de coibir essas compensacoes (Acorddos 749/2010, 2819/2011 e 3105/2013,
todos do Plenario). O objetivo é evitar que as alteragdes resultem na transfiguracdo do objeto, com
a modificacdo dos itens licitados, gerando um descompasso entre o que foi licitado e o que foi
executado, 0 que geralmente acontecem em licitacbes de obras publicas mal estruturadas ou
planejadas.

Assim, 0s requisitos a serem observadas para a formalizagdo de
aditamento contratuais que impliguem acréscimos ou supressoes podem ser assim resumidos: para
as alteracées qualitativas: a) haja justificativa técnica acerca da necessidade da
modificacdo do projeto ou das suas especificacdes, para melhor adequacdo técnica aos
seus objetivos; b) decorram de fato superveniente a celebracdo do contrato; c) ndo haja
desconfiguracdo do objeto contratado; d) na hipétese de acréscimo qualitativo de item
nédo previsto no contrato original, figue demonstrado que o valor a ser pago ests de
acordo com o praticado no mercado; e) para as alteracées unilaterais, observem-se os

———

'x:;%___.
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limites do § 1° do art. 65, da Lei 8.666/93, somados todos 0s acréscimos e supressoes,
calculados sobre o item especifico (quando se tratar de licitacdo por itens) - ¢ nio sobre
o valor total do lote ou do contrato -, ressaltando-se que, conforme o TCU, tais limites somente
poderdo ser ultrapassados se houver consenso entre as partes contratantes e se satisfeitos,
cumulativamente, os pressupostos contidos na Decisdo n. 215/1999 - Plendario, quais sejam: I - ndo
acarretar para a Administracdo encargos contratuais superiores aos oriundos de uma eventual
rescisdo contratual por razoes de interesse publico, acrescidos aos custos da elaboracdo de um novo
procedimento licitatorio; II - ndo possibilitar a inexecucdo contratual, a vista do nivel de capacidade
técnica e econdémico-financeira do contratado, III - decorrer de fatos supervenientes que impliquem
em dificuldades ndo previstas ou imprevisivels por ocasido da contratacao inicial; IV - ndo ocasionar
a transfiguracao do objeto originalmente contratado em outro de natureza e proposito diversos; V -
ser necessarias a completa execucdo do objeto original do contrato, a otimizacdo do cronograma de
execucdo e a antecipacdo dos beneficios sociais e econémicos decorrentes; VI - demonstrar-se - na
motivacdo do ato que autorizar o aditamento contratual que extrapole os limites legais mencionados

Ho

na alinea "a", supra - que as conseqiéncias da outra alternativa (a rescisdo contratual, sequida de
nova licitagdo e contratacdo) importam sacrificio insuportavel ao interesse publico primario
(interesse coletivo) a ser atendido pela obra ou servico, ou seja gravissimas a esse interesse;
inclusive quanto a sua urgéncia e emergéncia); f) para efeito de observdncia dos limites de
alteracdes, considerem-se as supressoes e os acrescimos de forma isolada, afastando a metodologia
de compensag¢do entre eles. Para as alteracées quantitativas: a) haja justificativa técnica; b)
decorram de fato superveniente a celebracdo do contrato; c) para as alteragoes unilaterais,
observem-se os limites do § 1° do art. 65, da Lei 8.666/93, somados todos os acréscimos e
supressoes, calculados sobre o item especifico (quando se tratar de licitagéo por itens) - e ndo sobre
o valor total do lote ou do contrato; e d) para efeito de observancia dos limites de alteracoes
quantitativas, considerem-se as supressoes e o0s acréscimos de forma isolada, afastando a
metodologia de compensacao entre eles.

Segundo consta nos autos do processo hd interesse da
contratante e da contratada no aumento do quantitativo contratual, ante a relevancia dos
servigos prestados, assim como justificativa legal para preservagao do contrato e delimitagdo
de novo lapso temporal para a avenga.

Outrossim, cumpre asseverar que 0 setor competente da

Administragao Publica, sobretudo antes de se efetuar qualquer ato relativo a novo
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rocedimen ra continuidade agamen contr a, deve observar se
a mesma ainda mantém as condicoes que a tornaram habilitada e lific na

casiao da contra "

Uma vez observadas tais orientagdes, nao subsistem
impedimentos a prorrogacdo do contrato em andlise, sendo plenamente possivel a sua

formalizacdo pelos fundamentos juridicos apresentados.
Para andlise de toda alteracdo contratual, deve atender
os sequintes requisitos:

I- Ha justificativa formal para prorrogagao contratual? Foi realizada a
pesquisa de pregos? A pesquisa de pregos reflete o valor de mercado
dos servigos contratados bem como demonstrar a vantajosidade da
contratacao? Pagina 205/206.

1I- Consta dos autos Parecer Técnico Favoravel?

III- A contratada mantém as condi¢oes habilitatorias? Foi atestado que
nao existe proibitivo a que a empresa contratada preste servigos a
Administragdo Publica, com a juntada aos autos das seguintes
consultas: Certiddo Negativa do Cadastro Nacional de Empresas
Inidéneas e Suspensa (CEIS); Certiddo Negativa do Cadastro Nacional
de Condenacoes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade; Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);
consulta negativa ao Cadastro Informativo dos créditos nao quitados
de drgdos e entidades Federais, Estaduais e Municipais (CADIN) e
(CND);

Iv- Foi acostada aos autos a declaracdo de disponibilidade orgamentaria,
com a respectiva indicacdo da classificacdo funcional programatica e
da categoria economica da despesa e registro de reserva de recursos.

Apés 0 cumprimento total dos 04 itens anteriores, podera o

contrato administrativo ser aditivado nos termos da argumentagao retro.

Nota-se que houve cumprimento total dos itens Il e IV —
Parecer n. 131/2024 e parcialmente dos itens I e III.

e
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Apds os esclarecimentos anteriores e manifestacdo EXPRESSA do
Chefe do Poder Executivo, bem como, o cumprimento total dos 02 itens anteriores, podera
o contrato administrativo ser aditivado.

III. CONCLUSAO

Analisando o procedimento realizado, verifica-se que o0

requerimento formulado se restringe a apenas alteragdo do gquantitativo contratual em
19,74% perfazendo o acréscimo em 149.470,31 (cento e quarenta e nove mil e

quatrocentos e setenta reais e trinta e um centavos) no contrato administrativo n.
1.353/2023, sendo assim, a possibilidade juridica resta amparada no art. 65, I, alinea b, da
Lei 8.666/93, condicionada ao cumprimento dos 02 itens ressalvados neste parecer.

Em sendo assim, observado o prazo de vigéncia do aditamento
contratual, bem como a justificativa apresentada, opino pela POSSIBILIDADE de
realizagdo do aditivo requerido apenas em relagdo a prorrogagao de prazo, nos termos do
artigo 65, I, da Lei 8.666/93, CONDICIONADO ao atendimento total 2 itens (I

III) ressalvados neste parecer.

Encaminhamento ao Controle Interno para ciéncia e
manifestagao.

Ademais, trata-se o presente explanado de informativos técnico-
juridicos a respeito da matéria, ndo tendo esta Assessoria o condéo de analise de mérito ou
conveniéncia da contratagdo, sendo assim, podera o chefe do executivo municipal discordar
do presente parecer, que detém carater obrigatério em prorrogagdo de contratos

administrativos, mas ndo, vinculante.
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AO GABINETE
SRA PREFEITA

Tendo em vista que os pontos apontados no parecer, aqueles que considero
relevantes ja foram atendidos como por exemplo a concordancia do fiscal do contrato e as certidoes
habilitatorias.

Por essa razdo encaminho o presente para vosso conhecimento e decisio, no

que tange a autorizagdo para expedi¢do do termo de aditivo de contrato.

Jaguariaiva, 03 de junlo de 2024.

TANIA MA MUNHOZ
. Secretaria de Negocios Juridicos
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FOLHA DE INFORMACAO

Ref. Protocolo Geral n°. 12921/2023

A
SENJUR:

1) Autorizo o solicitado as folhas 202, com base no Parecer exarado pelo
Procurador Municipal, Senhor Matheus Rissato Rivoiro, as folhas 216 a 218, ratificado

pela Secretaria Municipal de Negécios Juridicos as folhas 219, partes integrantes do

protocolo em epigrafe;
2) Encaminho para providéncias cabiveis, desde que cumpridas as

formalidades legais.

) Em: 03/07/2024 L/éy‘ﬁ
; O )

he Lemos
Prefeita

g L I
e, i

~ GABINETE DA PREFEITA
~ Praga mm.m 142 - Cidade Alta
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AO SUPERINTENDENTE DE GOVERNANCA DE AQUISICOES E
CONTRATACOES

Para providenciar a coleta de assinaturas no termo aditivo de contrato, bem

como sua regular publicagao.

Jaguariaiva. 5 de julho de 2024.

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretaria de Negocios Juridicos
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Circular n® 062/2024 - DCL

DE: DEPTO. DE COMPRAS E LICITACOES

PARA: GABINETE.

ASSUNTO: 2° TERMO ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO -- TP N°18/2023 - PARA
ASSINATURA

Jaguariaiva,29 de Julho de 2024.

Excelentissima Senhora Prefeita Municipal,

Sirvo-me do presente, em tempo em que a cumprimento, respeitosamente, para encaminhar,
em anexo, 2 vias do Termo Aditivo ao Contrato Administrativo para coleta de assinatura, a fim de
instruir os autos dos processo licitatorios Tomada de Prego N° 13/2023. Seguem dados da
contratagdo:

Contratos Administrativos N° 1.353/2023
Contratada: SCH SERVIGCOS E LOCAGOES EIRELI - ME

Objeto: CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVICO DE ENGENHARIA PARA
REALIZAR SERVICO DE PAVIMENTACAO EM PEDRA IRREGULAR EM RUAS DO JARDIM EDITH.

Natureza do Aditivo: Acrescer R$. 149.470,31 (Cento e Quarenta e nove Mil, guatrocentos e
setenta Reais e trinta e um centavos) sobre o valor do contrato,conforme planilha
orcamentaria aprovada pelo fiscal do contrato, por meio de parecer técnico do processo
00008511/2024.

Oportunamente renovo protestos de elevada estima e distinta consideragao.

)

N
lone Ap. Mend Prado

Departamento de Compras e Licitagées - Contratos

Exma. Sra.
ALCIONE LEMOS

MD. Prefeita Municipal




 Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Jasumulu

Centro Administrativo Prefeito Otello Renato Baroni !

Praca lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400 X g S o
Jaguariaiva - PR / CEP: 84200-000 /| CNPJ: 76.910.900/0001-38 / comprasjag@gmail.com \fu‘ N O 8/
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO F rumeacs 20 nncs

2° TERMO ADITIVO - TOMADA DE PRECOS N° 018/2023
CONTRATO ADMINISTRATIVO n°. 1.353/2023

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA/PR, pessoa juridica de direito publico
interno, sede a Praca lIsabel Branco, 142, Cidade Alta, inscrita no C.N.P.J n°
76.910.900/0001-38, representado pela Sr.2 ALCIONE LEMOS, brasileira, solteira,
professora, portadora da CIRG n°. 2.055.075-9 SSP/PR e inscrita no CPF/MF n°
487.819.839-72, Prefeita em pleno exercicio de seu mandato e fungdes, conforme protocolo
anexo ao processo.

CONTRATADO: SCH SERVICOS E LOCAGOES EIRELI - ME, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ n° 09.339.587/0001-32, com sede & Rua Eduardo Melo Rocha, 47,
Jardim Aldo Ribas, Jaguariaiva/PR, representada por EDUARDO HUMBERTO
SCHUVARTZ, inscrito no CPF n° 882.665.160-49.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E FUNDAMENTO LEGAL. Em conformidade com o
artigo 65, Il da Lei n° 8.666/93, Clausula Vigésima Terceira — item 23.1 e Protocolos
integrantes do procedimento, adita-se o contrato principal para:

a) acrescer R$. 149.470,31 (Cento e Quarenta e nove Mil, quatrocentos e setenta Reais e
trinta @ um centavos) sobre o valor do contrato,conforme planilha orgamentaria aprovada
pelo fiscal do contrato, por meio de parecer técnico do processo 00008511/2024.

CLAUSULA SEGUNDA - DA RATIFICACAO DAS CLAUSULAS E CONDIGOES
CONTRATUAIS. Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais clausulas e condigcdes do
contrato superior, sobretudo no tocante as obrigagdes das partes.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE E EFICACIA. Este Termo Aditivo tera validade e
eficacia na data da assinatura deste, com efeitos nos termos da clausula primeira. E para
firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avencado, € lavrado o presente
Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas
abaixo,

giva/PR, 08 de julho de 2024.

o

{0 DE JAGUARIAIVA/PR SCH SERVICOS E LOCAGOES

Alcione Lemos - Prefeita EIRELI - ME.
Conratado

Testemunhas:

o T
*Cnm-l.idlugéo

st Administrative Profelis Gtélio Renato
noo a Bilva, 142« rmmnm;WrMn




